

Số: 8336/KH-UBND

Đà Nẵng, ngày 29 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018

Thực hiện Công văn số 2556/LĐTBXH-BĐG ngày 27 tháng 6 năm 2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 và đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 3164/TTr-SLĐTBXH UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tháng hành động năm 2018 là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi toàn thành phố;

- Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động, tích cực tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ và phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ, trẻ em, các thành viên trong gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ chăm sóc trẻ em;

- Giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Các hoạt động của Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông trong toàn thành phố.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2018

1. Chủ đề: “Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em”.

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2018 đến ngày 15/12/2018.

3. Thông điệp và bộ nhận diện truyền thông: Theo phụ lục đính kèm.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 bằng các hình thức phù hợp như: lễ mít tinh, biểu diễn nghệ thuật, thấp sáng một số địa điểm bằng ánh đèn màu cam, diễu hành tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, khu vực trung tâm và đông dân cư;

+ Thành phố và quận, huyện tổ chức từ ngày 10-15 tháng 11 năm 2018

- Tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động: diễn đàn đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn... về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động, qua đó đưa ra các gợi ý, đề xuất chính sách cho việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em;

- Gặp mặt, biểu dương những điển hình, điểm sáng và cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;

- Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; đồng thời phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới với các hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng; vận động toàn xã hội cùng góp sức thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em;

- Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em như: sản xuất và phát hành sâu rộng các ấn phẩm truyền thông; tuyên truyền trực quan với các khẩu hiệu, thông điệp, bang rôn, pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp... và trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh xã, phường, các trang thông tin điện tử, báo mạng, các kênh truyền thông của sở, ngành, đoàn thể, địa phương. Tổ chức cuộc thi (tìm hiểu pháp luật, thi sáng tác, thi sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi, giao lưu văn nghệ, thể thao...);

- Kịp thời biểu dương những cơ quan, tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp tích cực, hiệu quả trong chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động và trong công tác bình đẳng giới, bảo vệ chăm sóc trẻ em; đồng thời phê phán, lên án những biểu hiện, hành động bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, hội đoàn thể, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền trực quan trên đường phố, các địa điểm trung tâm thành phố và trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Phối hợp tổ chức tập huấn công tác bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ các sở, ngành, hội đoàn thể, địa phương;

- Đôn đốc, giám sát các ngành, đoàn thể, các quận, huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới về UBND thành phố và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố

- Triển khai Kế hoạch Tháng hành động đến các cấp Hội địa phương và cơ sở; chỉ đạo các cấp hội phối hợp, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại địa phương;

- Tổ chức các hoạt động: hội thảo, tọa đàm, diễn đàn đối thoại... về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; vận động, huy động các nguồn lực để hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bị bạo lực, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo cơ quan báo, đài tăng cường tuyên truyền, giáo dục về giới trên các phương tiện thông tin đại chúng; dành thời lượng, chuyên mục, chuyên trang hợp lý để tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới; tuyên truyền các nội dung, thông điệp về Tháng hành động với chủ đề: "*Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*".

4. Sở Văn hoá và Thể thao: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tuyên truyền trực quan trên các trục đường chính của thành phố; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, biểu diễn nghệ thuật... liên quan đến chủ đề của Tháng hành động; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, hoạt động giải trí đảm bảo không mang định kiến giới.

5. Công an thành phố:

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi bạo lực gia đình nhất là bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ, trẻ em. Tăng cường thực hiện công tác kiểm danh, kiểm diện các đối tượng đang quản lý theo Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 20/10/2009 của Thành ủy Đà Nẵng về việc "Phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố Đà Nẵng"; phối hợp với các ban, ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới với phòng trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Sở Tư pháp: Tổ chức phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực xâm hại phụ nữ và trẻ em trên cơ sở giới; thực hiện thẩm định văn bản quy phạm pháp luật trong đó có các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến bình đẳng giới theo quy định.

7. Các sở, ban, ngành thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể để hưởng ứng Tháng hành động, lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Huy động các nguồn lực để triển khai các hoạt động truyền thông, hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng, Báo Công an Đà Nẵng: Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về giới trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng vùng, khu vực; xây dựng các phóng sự, chuyên đề, chuyên trang... phản ánh nội dung về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, đơn vị tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 14/4/2018 của Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “Tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”; định hướng, hướng dẫn các nội dung tuyên truyền Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên: trong phạm vi chức năng của mình, tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

10. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức hoạt động triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 gửi về UBND thành phố (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 31/10/2018;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi gia đình. Tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...) và thực hiện tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, phường;

- Chỉ đạo UBND các phường, xã củng cố, tăng cường tổ hoà giải tại cơ sở; chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình cơ sở;

- Gặp mặt và biểu dương những gương điển hình tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. Đẩy mạnh huy động các nguồn lực để triển khai các hoạt động truyền thông, hỗ trợ nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, UBND các quận, huyện xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 23/12/2018./ng'**

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH (Vụ Bình đẳng giới);
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT UBND TP (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQVN TP;
- Các sở, ngành, hội, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Báo ĐN, Báo CA ĐN, Đài PT-THĐN;
- Lưu: VT, SLĐTBXH.

85



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Việt Dũng